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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou šesti podniků. Tři podniky jsou ze sektoru

obchodování na internetu a tři podniky ze sektoru obchodníků s elektřinou. Cílem bakalářské

práce je pomocí metod finanční analýzy zjistit hospodářskou situaci analyzovaných podniků v

letech 2014 až 2017. Na základě této analýzy vyhodnotit situaci podniků, poté vyhodnotit stav

daného podnikatelského odvětví. První část práce se zabývá teorií finanční analýzy. Druhá část je

zaměřena na analýzu podniků a vyhodnocování zjištěných ukazatelů.

Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of the financial analysis of six companies. Three of them

are from the online trading sector and three companies are from the electricity trading sector.

The main goal is to find out the financial situation of analyzed companies from years 2014 to 2017

using methods of financial analyses. Based on the analysis, evaluation of the situation in

companies is done also with the evaluation of the business sector. The first part of the thesis

follows up a theory of the financial analysis. The second part is focused on the analysis of

companies and evaluation process of detected indicators.
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Úvod

Finanční analýza je dnes nepostradatelným nástrojem každé větší společnosti. Nabízí širokou

škálu využití nejen ve finančním managementu podniku. Pomáhá optimalizovat využití kapitálu a

umožňuje lépe pochopit majetkovou strukturu podniku. Tím poskytuje nezbytné informace

k hodnocení klíčových rozhodnutí, která ovlivňují celý budoucí chod společnosti.

A právě díky tomu je finanční analýza tak přínosná. V práci se zabývám, jak teorií finanční analýzy,

tak praktickou aplikací jejích nástrojů.

Hlavním cílem této práce je blíže se seznámit s aspekty finanční analýzy, porozumět všem krokům

této činnosti a správně chápat její výsledky.

V první části práce se zabývám teoretickým seznámením s činností finanční analýzy. Rozebírám,

k čemu finanční analýza slouží, kdo ji především využívá, a kde můžeme získat potřebná

data k analyzování podniků. V práci jsou popsány základní rozdělení finanční analýzy: horizontální

a vertikální analýza, seznámíme se s poměrovými ukazateli, jako jsou ukazatele: rentability,

aktivity, zadluženosti, likvidity a další důležité ukazatele.

V druhé části práce se věnuji praktické aplikaci finanční analýzy. Vybral jsem dvě podnikatelská

prostředí: obchodování na internetu a obchodování s elektřinou. Z každého prostředí jsou

vybrány tři společnosti, které analyzuji v letech 2014 až 2017.

Ze sektoru obchodníků na internetu se jedná o tři největší „hráče“ v tomto odvětví: Alza.cz a.s.,

Internet Mall a.s. a Notino s.r.o. Každá ze společností má roční obrat řádově v miliardách korun a

každoročně objem tržeb zvyšuje. V sektoru obchodníků s elektrickou energií jsou vybrány

společnosti Europe Easy Energy a.s., Centropol Energy a.s. a Energo-Pro a.s. Nejedná se o

nejsilnější podniky v energetickém odvětví, nicméně mají srovnatelný objem tržeb, který se

pohybuje v miliardách korun nebo ve vyšších stovkách milionů.

Společnosti jsou nejprve porovnány v jednotlivých odvětvích mezi sebou, jsou hodnoceny

výsledné ukazatele společností a jejich vývoj. Dále jsou porovnávána celé odvětví mezi sebou a

hodnoceny jejich specifické rozdíly.
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I. Část

1. Finanční analýza
Finanční analýzou rozumíme soubor nástrojů ke komplexnímu hodnocení finanční situace a

finančního zdraví podniku. Bez tohoto nástroje se v dnešní době neobejde žádná větší firma. Na

finanční analýze stojí téměř každé řízení majetkové nebo finanční struktury, investiční a cenová

politika. Pomáhá vyhodnotit efektivitu dosavadního hospodaření a predikovat optimální řešení

do budoucnosti. V závislosti na naší roli vzhledem k danému podniku můžeme provádět analýzu

buď to externí nebo interní.

Interní analýza zahrnuje nejen ukazatele nacházející se v externí analýze ale především interní

údaje, které nejsou běžně dostupné. Jedná se o údaje z finančního a manažerského účetnictví,

vnitropodnikové evidence, kalkulace a další. Převážně je prováděna finančním managementem

podniku nebo vlastníky. Interní analýza srovnává především uplynulá období, vytyčuje novou

strategii do budoucna a můžeme ji porovnat s externí analýzou podobných podniků v odvětví

nebo dokonce s analýzou konkurence.

Externí analýza je prováděna vnějšími subjekty jako jsou banky, investoři, obchodní partneři,

zaměstnanci (odbory), stát a konkurenční podniky. Data jsou veřejně dostupné dokumenty jako:

výkaz zisku a ztrát, rozvaha, cashflow, výroční zpráva, výroky auditora a další. [1, s. 349]

Finanční analýza by měla být dovedností každého finančního manažera.

1.1. Uživatelé finanční analýzy
Uživatele finanční analýzy můžeme rozdělit do dvou skupin: externí uživatele a interní uživatele.

Externí uživatelé:

o investoři

o banky, věřitelé

o stát

o obchodní partneři

o konkurence

Interní uživatelé:

o vlastníci

o manažeři

o odboráři

o zaměstnanci
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Obrázek 1: Rozložení uživatelů finanční analýzy

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování
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1.2. Zdroje informací
Hlavním zdrojem dat k provedení finanční analýzy jsou účetní výkazy – rozvaha, výkaz zisku a ztrát

a cashflow. Pokud jsme manažerem provádějícím interní analýzu podniku máme značnou výhodu,

téměř neomezenou dostupnost dat a nejspíše je nám známa jejich pravdivost. Pokud provádíme

externí finanční analýzu naše dostupnost dat je značně omezená a neznáme pravdivost dat.

Podniky mnohdy svoje účetní výkazy uvádějí nepravdivě z důvodu konkurenčního soupeření.

Námi prováděná analýza je externí analýzou, můžeme využít především těchto zdrojů:

• Obchodní rejstřík – sbírka listin (plná účetní uzávěrka)

• Obchodní věstník (zkrácená účetní uzávěrka)

• Středisko cenných papírů (plná účetní uzávěrka)

• Výroční zprávy firem. [2, s. 31]

V České republice je účetní uzávěrka řízena především zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve

znění pozdějších předpisů.

2. Metody finanční analýzy
Vývojem času vznikla celá řada způsobů hodnocení finančního zdraví firmy. Pokud provádíme

finanční analýzu je důležité si uvědomit:

▪ Účelnost – mělo by nám být jasné, za jakým účelem provádíme finanční rozbor. Musíme

si jasně stanovit na jaké otázky hledáme odpověď a jaké ukazatele budou ideální pro námi

analyzovaný podnik. Interpretace těchto výsledků by měla být vždy prováděna adekvátně

k možným rizikům plynoucí.

▪ Nákladnost – nákladnost je určena především podstatou výstupních dat. Budeme-li chtít

provést důkladnou analýzu daného odvětví podnikání časová i finanční nákladnost bude

vyšší, něž při analýze několika menších podniků. Nákladovost by měla být přiměřená

hloubce a rozsahu analýzu.

▪ Spolehlivost – spolehlivost nevychází z množství porovnávaných podniků ale z kvality

informací používaných v analýze. Se spolehlivějšími vstupními daty do budou

spolehlivější také data výstupní, na jejichž základě můžeme stavět spolehlivější závěry

našeho rozboru. [3, s. 40]
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2.1. Absolutní ukazatele
Absolutní ukazatele vycházejí ze základních finančních výkazů, jsou absolutním vyjádřením a

představují rozměr určitých jevů: majetku, kapitálu, oběžných aktive atd. [4, s. 64] Vertikální a

horizontální analýza ukazuje přehled vývoje sledovaných veličin v čase. Díky tomuto rozboru

můžeme zjistit, zda se podnik zaměřuje spíše na dlouhodobý, či krátkodobý majetek, nebo je-li

zdrojem financí spíše vlastní nebo cizí kapitál. Nástroj můžeme aplikovat na rozvahu a výkaz zisků

a ztrát.

2.1.1. Vertikální rozbor
Vertikálním rozborem porovnáváme, jak se jednotlivé položky podílejí na celkové bilanční sumě.

Celkovou bilanční sumou můžeme označit libovolné položky, které chceme analyzovat.

Nemusíme tedy analyzovat pouze podíl vzhledem k celkovým aktivům nebo pasivům. Můžeme


[…]


N. Nákladové úroky a podobné náklady 31 118 0 0

XI. Ostatní finanční výnosy 11 707 10 629 993 12 580

O. Ostatní finanční náklady 15 586 37 290 21 305 41 739

* Finanční výsledek hospodaření -17 655 19 837 -19 934 -28 980

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 27 748 40 780 34 603 9 638

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 78 955 233 736 251 799 18 389

*** Výsledek hospodaření za účetní období (EAT) 81 713 233 740 251 799 18 389

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (EBT) 109 461 274 520 286 402 28 027

EBIT (****+ nákladové úroky) 109 492 274 638 286 402 28 027
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Příloha 11 - Energo-Pro: ROZVAHA

ROZVAHA (v tisících Kč) 2014 2015 2016 2017

AKTIVA

AKTIVA CELKEM 5 157 685 4 928 250 5 885 265 12 678 800

B. Dlouhodobý majetek 4 083 419 4 071 646 4 078 203 4 129 458

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 102 147 27 0

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 3 962 2 491 9 168 7 335

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 4 079 355 4 069 008 4 069 008 4 122 123

C. Oběžná aktiva 1 042 886 827 866 1 781 742 8 369 728

C.I. Zásoby 21 484 5 749 24 609 14 098

C.II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 6 373 641

C.III. Krátkodobé pohledávky 958 564 762 098 1 587 480 1 834 759

C.IV. Krátkodobý finanční majetek / peněžní prostředky 62 838 60 019 169 653 147 230

D.I. Časové rozlišení aktiv 31 380 28 738 25 320 179 614

PASIVA

PASIVA CELKEM 5 157 685 4 928 250 5 885 265 12 678 800

A. Vlastní kapitál -192 244 -462 921 862 993 1 640 841

A.I.1. Základní kapitál 95 000 95 000 95 000 95 000

A.II. Ážio a kapitálové fondy

A.III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze
zisků

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let -186 217 -287 244 -557 921 767 993

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období -101 027 -270 677 1 325 914 777 848

B. Cizí zdroje 5 346 630 5 390 195 5 021 172 10 968 752

B.I. Rezervy

B.II. Dlouhodobé závazky 2 769 333 2 952 614 2 135 977 10 590 058

B.III. Krátkodobé závazky 1 051 197 2 075 155 2 885 195 378 694

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 1 526 100 362 426 333 536 40 567

C.I. Časové rozlišení pasiv 3 299 976 1 100 69 207
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Příloha 12 - Energo-Pro: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tisících Kč) 2014 2015 2016 2017

I. Tržby za prodej zboží 317 008 366 763 319 623 452 083

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 251 541 309 845 262 336 384 514

+ Obchodní marže 65 467 56 918 57 287 67 569

II. Výkony 115 006 95 982 96 579 89 945

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 114 621 96 431 96 720 89 843

2. Změna stavu zásob vlastní výroby 385 -449 -141 102

3. Aktivace

B. Výkonová spotřeba 142 880 160 575 180 946 263 346

1. Spotřeba materiálu a energie 3 095 5 687 3 374 9 009

2. Služby 139 785 154 888 177 572 254 337

+ Přidaná hodnota 37 593 -7 675 -27 080 -105 832

C. Osobní náklady 29 670 35 810 41 496 60 235

D. Daně a poplatky 4 962 2 338 8 823 36 610

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 2 598 1 904 2 290 3 262

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 179 206 52 628 1 343

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 31 21 1 807 585

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti

IV. Ostatní provozní výnosy 88 3 945 1 995 141 15 986

H. Ostatní provozní náklady 883 1 436 1 938 356 43 207

Provozní výsledek hospodaření -284 -45 033 -13 799 -196 754

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 165 720 1 624 944 965 871

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti

X. Výnosové úroky a podobné výnosy 19 267 26 005 51 356 80 238

N. Nákladové úroky a podobné náklady 210 883 261 055 277 979 273 884

XI. Ostatní finanční výnosy 32 316 91 413 17 971 398 887

O. Ostatní finanční náklady 107 337 81 410 77 402 155 385

* Finanční výsledek hospodaření -100 917 -225 047 1 338 890 1 015 727

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost -174 597 -823 41 125

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -101 027 -270 677 1 325 914 777 848

*** Výsledek hospodaření za účetní období (EAT) -101 027 -270 677 1 325 914 777 848

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (EBT) -270 080 -101 201 1 325 091 818 973

EBIT (****+ nákladové úroky) -59 197 159 854 1 603 070 1 092 857