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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza firem v ICT a energetice
Jméno autora: Daniel Milka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Josef Černohous
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání se projevuje především ve srovnání dvou odlišných sektorů ekonomiky země.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalant splnil všechny body předepsané v zadání práce. Vypracoval hodnotnou bakalářskou práci, pro kterou čerpal
ekonomické data z volně dostupných zdrojů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Na konzultace bakalant docházel pravidelně a vždy měl připravené dotazy, jak by práci mohl obohatit. Je škoda že práci
odevzdal půl roku před vlastní obhajobou, avšak na její hodnotě to neubírá.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce obsahuje látku získané studiem i vlastním samostudiem. Využil nejen doporučovanou literaturu ale i další, která
prohlubovala a rozšiřovala jeho znalostí získané během studia v bakalářském programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobným nedostatkem je pravděpodobně nevhodně zvolený font písma u ukazatelů FA v teoretické části, se kterým si
tiskárna nedokázala poradit. Struktura práce, grafy, tabulky i obrázky splňují standarty, kladené na tuto práci. Drobné
překlepy nenarušují přehlednost a plynulou čtivost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Bakalant zpracoval ve své práci dostatek relevantních zdrojů kladených na tento typ práce, které uvedl jako bibliografie
práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Moje hodnocení reflektuje nejen celkový přístup bakalanta, ale především kvalitně zpracovanou odbornou

bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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